
   Universitätsarchiv der TU Dresden, S 18  
I 

 

Inhaltsverzeichnis Findbuch Sektion Architektur (18) 
1968 - 1990 
 
 
 
Vorwort .................................................................................................................................................................. 1 
 
1 Sektionsdirektor ................................................................................................................................ 1 
1.1 Sektionsgründung/Geschichte .................................................................................................... 2 
1.2 Protokolle der Dienstberatungen ................................................................................................ 3 
1.3 Personalangelegenheiten .............................................................................................................. 5 
1.4 Planungsunterlagen, Analysen, Programme ............................................................................. 8 
1.0 Studentisches Entwurfsbüro ........................................................................................................ 9 
2 Stellvertreter EAW und Forschung .............................................................................................. 10 
3 Lehre und Studium ......................................................................................................................... 10 
4 Forschung/ Graduierungen ........................................................................................................... 11 
5 Internationale Beziehungen .......................................................................................................... 13 
6 Partei, Gewerkschaft, gesellschaftliche Organisationen ......................................................... 15 
6 Zusammenarbeit mit der Wirtschaft und staatlichen Institutionen ...................................... 15 
8 Wissenschaftsbereiche der Sektion ............................................................................................. 15 
8.1 Technisch-konstruktive Grundlagen /Technische Gebäudeausrüstung ........................... 16 
8.2 Gestalterische Grundlagen ......................................................................................................... 16 
8.2.1 Institut für Grundlagen der Gestaltung und Darstellung ................................................. 18 
8.3 Theorie und Geschichte der Architektur ................................................................................. 19 
8.4 Wohn- und Gesellschaftsbauten ............................................................................................... 20 
8.5 Industrie- und Landwirtschaftsbauten .................................................................................... 20 
8.6 Landschaftsarchitektur und Städtebau .................................................................................... 22 
8.6.1 Botanischer Garten .................................................................................................................... 25 
 
Personenindex ...................................................................................................................................................... 26 
Sachindex .............................................................................................................................................................. 26 



   Universitätsarchiv der TU Dresden, S 18  
II 

Vorwort 
Trotz der noch nicht ganz abgeschlossenen inhaltlichen Erschließung des vorliegenden Sektionsbestandes, soll 
dem Nutzer ein Hilfsmittel zur Bestandsrecherche im Internet bereitgestellt werden.  
Auf Grund umfangreicher Aktenübernahmen, v. a. aus dem Bereich der Landschaftsarchitektur, erfuhr der Ak-
tenbestand eine wesentliche Erweiterung.  
Diese und weiter Archivalien werden sukzessive erschlossen und in den Bestand eingearbeitet.  
 
Bearbeitungshinweis 
Die Sektion Architektur wurde bereits um 1990 zu einem Teil auf Karteikarten verzeichnet.  
Da weitere Akten aus anderen Beständen eingearbeitet werden mussten, entschloss sich die Bearbeiterin, die be-
reits auf Kartei verzeichneten Archivalien in das Archivierungsprogramm Augias aufzunehmen. Eine nochma-
lige Prüfung der bereits bestehenden Aktentitel wurde nicht durchgeführt. Einige Aktentitel sollten jedoch zu-
künftig durch Enthält-Vermerke ergänzt werden. 
Da bisher nur ein Teil der Akten verzeichnet werden konnte, sind zur weiteren vertieften Recherche die vorhan-
denen Abgabelisten einzusehen.   
Eine spätere intensive Überarbeitung der Klassifikationsgruppen wurde notwendig, als Akten aus der Abgabe 
von Herrn Prof. Schieferdecker (tw. ehem. Künstlerischer Beirat) eingearbeitet werden mussten. 
Wegen vielfältiger Anfragen wird die Sektion 18 fortlaufend intensiv erschlossen und verzeichnet.   
Ebenso machte sich eine weitere Be- und Überarbeitung erforderlich, da die Akten der Vorgängereinrichtung, 
der Fakultät für Bauwesen, in diese wieder integriert werden mussten. Somit ergaben sich auch Veränderungen 
am dortigen Bestand.  
 
Postgraduale Abschlussarbeiten im Bereich Theorie und Geschichte der Architektur unter Prof. Milde sind auch 
im Bestand der ehemaligen "Villa Salzburg" zu ermitteln.  
Personalunterlagen der ehemaligen Fakultät Bauwesen sowie der Sektion 18, die im Jahr 2019 dem Archiv über-
geben wurden, werden inhaltliche erschlossen und stehen, soweit keine Fristen v. a. zum Schutz persönlicher 
Daten einzuhalten sind, der Forschung zur Verfügung.  
 
Strukturaufbau der Sektion 18 zwischen 1968 und 1989/90: 
 
Struktur 1968/69  
 
A. Hauptfachrichtung Architektur und Technische Gebäudeausrüstung 
 
Institut für ländliches Bauwesen 
Institut für Technische Gebäudeausrüstung und Bauhygiene 
Institut für Theorie und Geschichte der Architektur 
Lehrstuhl für Hochbaustatik und Baukonstruktionen 
Institut für Industriebau und Entwerfen 
Institut für Städtebau 
Lehrstuhl für Gartenkunst, Landschaftsgestaltung und Ingenieurbiologie 
    Leiter: Prof. Werner Bauch 
    Oberassistent: Dr.-Ing. Harald Linke 
    Assistent: Dipl.-hort. Manfred Jandke 
Lehrstuhl für Gebäudelehre und Entwerfen 
Lehrstuhl für Werklehre und Entwerfen 
Lehrstuhl für Raumgestaltung  und Formgebung 
Professur für Bauplastik 
Professur für Elementares Gestalten und Entwerfen 
 
 
Struktur 1970/71 
 
Direktor: Prof. Helmut Trauzettel 
 
Bereich 1 "Gesellschaftswissenschaftliche und gestalterische Grundlagen der Architektur" - Prof. Milde  
Bereich 2 "Technische Entwurfsgrundlagen" - Prof. Petzold  
- Lehrkomplex 1: Naturwissenschaftlich-technische Grundlagen  
- Lehrkomplex 2: Methologische Grundlagen  



   Universitätsarchiv der TU Dresden, S 18  
III 

Bereich 3 "Planung und Gestaltung von Hochbauten" - Prof. Trauzettel  
- Lehrkomplex 1: Wohn- und Gesellschaftsbauten  
- Lehrkomplex 2: Produktionsbauten  
Bereich 4 "Planung  und Gestaltung von Siedlung und Territorium" - Prof. Brenner  
 
 
Struktur 1974 
 
Direktor: Prof. sc. techn. Kurt Milde 
 
Bereich 1 "Gesellschaftswissenschaftliche und gestalterische Grundlagen der Architektur" 
Bereich 2 "Technische Entwurfsgrundlagen" 
Bereich 3 "Planung und Gestaltung von Hochbauten" 
Bereich 4 "Planung und Gestaltung von Siedlung und Territorium" 
 
Abteilung Projektierungstechnik und Modellwerkstatt 
Bauklimatisches Labor und Versuchsgelände Stadtgutstraße 
Gärtnerbrigade 
 
 
Struktur 1980 
 
Direktor: Prof. Karl-Heinz Lander/ 1983 Prof. Papke 
 
Bereich 1 "Technisch-konstruktive Grundlagen" 
Bereich 2 "Gestalterische Grundlagen" 
Bereich 3 "Theorie und Geschichte der Architektur" - Prof. Milde  
Bereich 4 "Wohn- und Gesellschaftsbauten" - Prof. Trauzettel  
Bereich 5 "Industrie- und Landschaftsbauten" 
Bereich 6 "Landschaftsarchitektur und Städtebau" 
 
 
Struktur 1989 
 
Direktor: Prof. Dr. sc. techn. Eberhard Berndt 
 
Bereich 1 "Technisch-konstruktive Grundlagen" 
Bereich 2 "Gestalterische Grundlagen" 
Bereich 3 "Theorie und Geschichte der Architektur" 
Bereich 4 "Wohn- und Gesellschaftsbauten" 
Bereich 5 "Industriebauten und Ländliches Bauwesen" 
Bereich 6 "Landschaftsarchitektur und Städtebau" inkl. Gärtnerbrigade 
Leiter: Prof. Dr.-Ing. habil. Harald Linke 
Studentisches Entwurfsbüro 
Zweigbibliothek Architektur 
 
 
 
Universitätsarchiv der TU Dresden                                                                                                                            
Jutta Wiese  
Dresden, 2020 
 
  



   Universitätsarchiv der TU Dresden, S 18  
1 

1 Sektionsdirektor 
 
89  1968 

Ausarbeitungen zum Studienplan 
Enthält u. a.: Modellaufbau einer Sektion an der Hochschule f. Architektur Weimar.  

         
 
15  1968 

Gründungsdokument der Sektion 
Protokoll der Verteidigung des Gründungsdokumentes und Diskussion 
zum Wissenschaftsprofil 
Enthält u. a.: Grundstudienplan und grobe Struktur der Sektion. 

 
14  1968 - 1970 

Entwicklung der Sektion nach der Neuformierung 
Enthält u. a.: Arbeitsplanentwurf. - Durchführung der 1. FDJ-Studententage 1969. - 
Profillinie "Sozialist. Umweltgestaltung an der TUD" 1970. - Wissenschaftsprofil 1969 
  

 
81  1968 - 1984 

Mitteilungen und Anweisungen der Sektion Architektur 
Enthält u. a.: Prognose der Sektion Architektur. - Vorbereitung Kommunalwahlen 
1970. - Aktennotiz Juni 1969 zum Studentenclub Bärenzwinger und zum Künstleri-
schen Beirat.  
 
  

 
139  1968 - 1986 

Schriftwechsel mit dem Prorektorat für Gesellschaftswissenschaften 
Enthält u. a.: Beurteilung der Reliefs des Studentewohnheims Juri-Gargarin-Str. 1971. - 
Abendschulen Marximus/Leninismus. - Plan der kulturellen Entwicklung der TU 
Dresden bis 1980. 
  

 
141  1969 - 1985 

Schriftwechsel mit dem Prorektorat für Naturwissenschaften und Technik 
sowie dem Prorektor für Wissenschaftsentwicklung  
Enthält u. a.: Schriftwechsel u. a. zur Zuarbeit der Sektion zum Wohnungsbaupro-
gramm. - Schriftwechsel zur Entwicklung einer Fachrichtung Bionik 1974. - Umwelt-
gestaltung. 
  

 
54  1971 etwa 

Funktions-, Organisations- und Informationsstruktur der Sektion  
Architektur 
  

 
140  1972 - 1986 

Schriftwechsel mit dem Prorektorat für Erziehung und Ausbildung  
sowie dem Beauftragten des Rektors für Kultur 
Enthält u. a.: Wohnheimunterbringung der Architekturstudenten.  
  

 



   Universitätsarchiv der TU Dresden, S 18  
2 

56  1978 - 1990 
Tätigkeit des Studentischen Entwurfsbüros 
Enthält v. a.: Vertragsabschlüsse für Projekte und Rechnungslegung für erbrachte 
Leistungen. - Projekte vorrangig im Dresdner oder sächsischem Raum.  
Enthält u. a.: Vertragsunterlagen zur Rekonstruktion der Äußeren Neustadt in Dres-
den. - Nutzung des Dresdner Schlosses (nur Vertrag für Nutzungskonzept). - Grund-
lagen für die Arbeit. 
Gesperrt bis: 31.12.2020 
Die Ausarbeitungen, Zeichnungen und Pläne sind hier nicht überliefert. 

           
 

 

1.1 Sektionsgründung/Geschichte 
 
26  1966 - 1969 

Unterlagen zur Weiterführung der Hochschulreform 
Enthält u. a.: Studienjahresanalyse 1966/67. - Führungsplan des Rektors und der Sek-
tion. - Studienordnung der TU 1969. 
  

 
68  1968 

Aufbau der Sektion Architektur 
Enthält u. a.: Führungsplan der Sektion 18. - Wissenschaftsprofil. - Ausbildungsdoku-
mente. - Lehrprogramme. 
Druck: "Die Bildung der Architekten in der Deutschen Demokratischen Republik" 1968. 
5382 
  

 
18  1968 

Unterlagen zur Hochschulreform - die Sektion betreffend 
Enthält u. a.: Kurzangaben und Wissenschaftsprofil. - vorläufige Ordnung der Sek-
tion. - Vorschlag zur Sektionsbildung. 
  

 
75  1968 - 1969 

Gründung der Sektion Architektur 
Enthält u. a.: Strukturangaben, Errichtung von Lehrstühlen. - Vereinbarungen mit 
dem Ministerium für Hoch- und Fachschulwesen 
Druck: Arbeitsmaterial zur Entwicklung des sozialistischen Städtebaus und der sozialistischen Architek-
tur. Berlin 1971. 
  

 
87  1968 - 1969 

Gründungsdokument der Sektion Architektur  
Enthält auch: Ausbildungsdokumente Grundstudium der Sektion. 
  

 
50  1969 - 1972 

Arbeitsgruppe Bildkünstlerische Gestaltung an der TU Dresden  
(Künstlerischer Beirat) 

 
  

 



   Universitätsarchiv der TU Dresden, S 18  
3 

36  1970 - 1973 
Gesellschaftliche Tätigkeit 
Enthält u. a.: FDJ. - KdT. - Masseninitiativen. 
  

 
74  1974 - 1975 

Zuarbeiten der Sektion Architektur für die Festschrift der TUD zur 150-
Jahr-Feier 1978 
Enthält u. a.: Strukturangaben. - geschichtliche Ausarbeitungen einzelner Institute 
und Lehrstühle. -  Bebauungsplan (etwa 1965, nur sehr schlecht erhaltene Thermoko-
pie). -  Angaben zu Professoren, Dozenten (u. a. Kentzler und Klemm), Absolventen. –  
Statistik. 
 

 
179  1977 - 1978 

Vorbereitung und Durchführung der 150-Jahr-Feier der TU Dresden durch 
die Sektion 18 
Enthält u. a.: Ausarbeitungen und Schriftwechsel. - Kurzausarbeitung zur Entwick-
lung der Lehre und Forschung an der Fakultät für Bauwesen. - Verzeichnis der Einla-
dungen der Fakultät. - Abriss zur Entwicklung der TUD zwischen 1946 und 1974 inkl. 
der Baumaßnahmen.  

 
93  1989 - 1990 

Umstrukturierungs- und Personalangelegenheiten  
Enthält u. a.: Stellungnahme zum TU-Statut-Entwurf.  
Gesperrt bis: 31.12.2020 

     
  

 

1.2 Protokolle der Dienstberatungen 
 
20  1968 - 1972 

Protokolle der Fakultätssitzungen 
Enthält u. a.: 

   
  

 
17  1968 - 1973 

Protokolle der Leitungs- und Kollegiumssitzungen 
Enthält u. a.: 

  
  

 
22  1968 - 1973 

Protokolle von Dienstberatungen und Dienstberatungen des Rektors 
Enthält u. a.: Rahmenarbeitsplan des wissenschaftlichen Rates. 

   
  

 
19  1969 -  Juli 1971 

Protokolle der Dienstberatungen 
 

  
 



   Universitätsarchiv der TU Dresden, S 18  
4 

25  1969 - 1970 
Protokolle der Dienstberatungen und Kollegiumssitzungen 

 
  

 
01  1969 - 1972 

Protokolle der Sitzungen des Rates der Sektion, Kollegiums- und Fachrich-
tungssitzungen, Dienstberatungen 
Enthält u. a.: Arbeitsprogramm des Direktors der BGL und der FDJ der Sektion. 
  

 
02  1970 - 1976 

Arbeitsunterlagen der Deutschen Bauakademie,  
Sekt. Technische Gebäudeausrüstung 
Enthält v. a.: Protokolle und Berichte von Beratungen. 

   
  

 
28  1972 - 1974 

Protokolle der Klausurtagungen 
 

  
 
27  1972 - 1977 

Protokolle der Dienstberatungen des Sektionsdirektors und der Sektions-
ratssitzungen 
Enthält u. a.: Struktur 1976. 

 
  

 
10  1973 - 1977 

Protokolle der Dienstberatungen und der Leitungsberatungen 
Enthält u. a.: Bericht zur "Untersuchung Experimentalplanung Mischgebiet Dresden - 
Leipziger Vorstadt" 1975. - Jugendförderungsplan. 

 
  

 
30  1974 - 1978 

Protokolle der Leitungsberatungen 
 

 
06  1974 - 1980 

Protokolle der Fakultätssitzungen (Bau-, Wasser- und Forstwesen) 
Enthält auch.: Bericht der Arbeitsgruppe Umwelt 1976. 

   
  

 
12  1975 - 1977 

Protokolle der Fakultätssitzungen (Bau-, Wasser- und Forstwesen) 
 

   
  

 



   Universitätsarchiv der TU Dresden, S 18  
5 

11  1977 - 1981 
Protokolle der Dienstberatungen und Kollegiumssitzungen 
 

 
07  1978 - 1980 

Protokolle der Dienstberatungen beim Sektionsdirektor und  
Kollegiumssitzungen 
 

 
09  Okt. 1972 - 1974 

Protokolle der Leitungsberatungen 
 

  
 

1.3 Personalangelegenheiten 
 
148  1949 - 1986 

Personalangelegenheiten Prof. Georg Funk 
Grund der Sperrung: allgemeine Benutzung  
 

 
63  1951 - 1970 

Personalunterlagen Prof. Bernhard Klemm 
Enthält u. a.: Angaben zu Lehre und Forschung. - Bericht der Dozentur für Baukon-
struktionslehre 1957-1961. 
siehe auch: Personalakte  
 

 
147  1952 - 1981 

Personalangelegenheiten Prof. Hans Heinrich Nadler 
 

 
144  1953 - 1986 

Personalangelegenheiten Prof. Leopold Wiel  
Grund der Sperrung: allgemeine Benutzung 
 
  

 
110  1954 - 1985 

Personalunterlagen und Berufungsangelegenheiten 
Enthält u. a.: H. Linke. - G.-A. May. - Berufungsfrage Dr. Hasso Schuster. –  
Dr. S. Sommer.  
  

 
149  1954 - 1988 

Personalangelegenheiten Prof. Rolf Göpfert 
Grund der Sperrung: allgemeine Benutzung 
 
  

 



   Universitätsarchiv der TU Dresden, S 18  
6 

145  1955 - 1988 
Personalangelegenheiten Prof. Helmut Trauzettel  
Grund der Sperrung: allgemeine Benutzung 
 

 
152  1956 - 1982 

Personalangelegenheiten Prof. Arpad Kußmann  
Personalakte und Nachlass 
 

 
153  1956 - 1982 

Personalangelegenheiten Prof. Walter Howard  
 
  

 
123  1957 - 1965 

Personalangelegenheiten Dr. Irma Emmrich 
Enthält u. a.: Habilitationsverfahren. 

   
  

 
66  1958 - 1982 

Personalunterlagen Prof. Günther Rickenstorf 
Enthält u. a.: Auszeichnungsvorschlag. 
siehe auch: Personalakte 

  
 
  

 
146  1958 - 1992 

Personal- und Berufungsangelegenheiten Prof. H. Trauzettel  
siehe auch: Personalakte 
Grund der Sperrung: allgemeine Benutzung 
 

 
122  1962 - 1975 

Personalunterlagen und Beurteilungen von wissenschaftlichen Assistenten 
Enthält: H. Laudel, Peter Gerlach, Walter May, D. Möbius.  

      
  

 
154  1965 - 1985 

Personalangelegenheiten Prof. Siegfried Hausdorf  
Grund der Sperrung: allgemeine Benutzung  
  

 
155  1965 - 1989 

Personalangelegenheiten Prof. Kurt Milde 
Grund der Sperrung: allgemeine Benutzung 
 

 



   Universitätsarchiv der TU Dresden, S 18  
7 

67  1966 - 1975 
Personalunterlagen Prof. Janós Brenner 
Enthält auch: Auflistung der Diplomarbeiten, Hauptentwürfe, Seminararbeiten, Teil-
nahme an Wettbewerben, Veröffentlichungen, Dissertationen und Gutachten unter 
Prof. Brenner (1967-1976). 
Gastprofessor 
 

 
150  1967 - 1989 

Personalangelegenheiten Prof. Harald Linke 
Grund der Sperrung: allgemeine Benutzung 
 

 
159  1968 - 1988 (2014) 

Personalunterlagen Prof. Hans-Joachim Papke 
Grund der Sperrung: allgemeine Benutzung 
  

 
189  1969 - 1970 

Berufungsangelegenheit Peter Schlopsnies 
 
72  1969 - 1976 

Personalunterlagen Prof. Roland Jaenisch 
             

  
 
73  1970 

Personalunterlagen Prof. Werner Queck 
           

  
 
164  1970 - 1971 

Berufungsangelegenheit Dr. Herrmann Rühle zum Honorarprofessor 
Foto enthalten. 

            
  

 
64  1971 - 1983 

Personalunterlagen Prof. Bernhard Klemm 
Enthält u. a.: Berichte der Dozentur Methodik der Rekonstruktion und Gebäudeerhal-
tung 1971/ 1973, 1975/ 1977 und 1977/ 1979 . 
siehe auch: Personalakte und Nr. 63 
 

 
151  1971 - 1993 

Personalangelegenheiten Dr. H. Laudel 
Grund der Sperrung: allgemeine Benutzung 
 

 
156  1973 - 1987 

Personalangelegenheiten Dr. G. Raap 
Grund der Sperrung: allgemeine Benutzung 
 

 



   Universitätsarchiv der TU Dresden, S 18  
8 

158  1973 - 1987 
Personalunterlagen Prof. Eberhard Just  
Enthält u. a.: Aufenthalt in Damaskus (Syrien). 
Grund der Sperrung: allgemeine Benutzung 

     
  

 
157  1973 - 1987 

Personalunterlagen Prof. H. Schwarzbach  
Grund der Sperrung: allgemeine Benutzung 
 
  

 
65  1975 - 1976 

Berufungsunterlagen Prof. Bernhard Klemm 
siehe auch: Personalakte und Nr. 63, 64 
 

 
71  1977 - 1990 

Personalunterlagen Prof. G. Guder 
Grund der Sperrung: allgemeine Benutzung 

           
  

 
86  1981 - 1990 

Befristete wissenschaftliche Assistenten 
Enthält v. a.: Listen.  
Gesperrt bis: 31.12.2020 
 

 
100  1987 - 1989 

Leistungsnachweise und Leistungseinschätzungen Hochschullehrer 
 

 
76  1989 - 1990 

Gewerkschaft Wissenschaft 
Enthält u. a.: Schriftstücke zur Arbeit der Gewerkschaft sowie des FDGB an der TU 
Dresden und der Sektion 18. - Schreiben von Gewerkschaftsmitgliedern zur Um-
bruchssituation. 
siehe auch: FDGB-Bestand und Rektorat 
Gesperrt bis: 31.12.2020 

       
  

 

1.4 Planungsunterlagen, Analysen, Programme 
 
38  1968 - 1971 

Wettbewerbs- und Arbeitsprogramme 
 

 
24  1968 - 1972 

Studienjahresanalysen 
  

 



   Universitätsarchiv der TU Dresden, S 18  
9 

32  1969 - 1970 
Kampfprogramme und Rechenschaftsberichte 
Enthält: Bereich Industriebauten. - HS-Lehrer. - Städtebau. - Landschaftsarchitektur. - 
Landwirtschaftsbauten. - Bauklimatik. - Bauten der Wohngebiete. 
  

 
23  1969 - 1971 

Monatliche Analysen und Informationen der einzelnen Lehrgebiete 
  

 
37/1  1970 - 1973 

Wettbewerbsprogramme und Rechenschaftsberichte 
  

 
16  1970 - 1975 

Planungsunterlagen Perspektivplan und Volkswirtschaftspläne 
Enthält u. a.: Planauflagen. - Internationale Beziehungen. - Haushalt. 
  

 
31  1970, 1972 

Sozialistitsche Umweltgestaltung 
Tagung und Führungskonzeption 
  

 
37/2  1973 

Wettbewerbsführung 
 
  

 
39  1975 - 1976 

Wettbewerbspläne und Rechenschaftsberichte 
 

 
43  1976 

Planung für die Sektion 
Enthält u. a.: Aufschlüsselung Volkswirtschaftsplan. - DSF. - FDJ. - Jugendförderung. 
  

 
35  1976 - 1977 

Jahresberichte und Volkswirtschaftsplan 
  

 
187  1987 - 1988 

Zuarbeiten der Bereiche der Sektion zum Jahresforschungsbericht  
Enthält u. a.: 

 

10 Studentisches Entwurfsbüro 
 



   Universitätsarchiv der TU Dresden, S 18  
10 

188  1977 
Grundrisse (Thermokopien) des Kügelgenhauses in Dresden  
Abzeichnung durch Kurt Milde 
Enthält u. a.: Aufgabenstellung und Modernisierungskonzeption.  
 

 
 
 
 
 

2 Stellvertreter EAW und Forschung 
Erziehung-, Aus- und Weiterbildung 

83  1969 - 1970 
Ausbildungsdokumente Fachstudium Architektur 
Enthält v. a.: Lehrprogramme. - Studiendokumente Landschaftsarchitektur. 
 

 
109  1971 - 1979 

Studienplanung und Studienablaubpläne 
Enthält u. a.: Dienstbesprechungen beim Direktor der Sektion. -  Klausurtagung der S 
18 Jan. 1977 im TU-Heim Weißig. -  Stundenplan der Fachrichtung Architektur und 
Landschaftsarchitektur 1978. -  
gedruckter Studienplan in Sondersammlung "Studienpläne" 

 
185  1986 - 1989 

Forschungsangelegenheiten und Profilentwicklung der Sektion 
        

 

3 Lehre und Studium 
 
69  1969 - 1970 

Studienplanung und Erarbeitung von Ausbildungsdokumenten 
Enthält u. a.: Stundentafeln. - Anforderungscharakteristik Architektur, Landschaftsar-
chitektur, Städtebau. 
Arbeit der Studienplankommission 
 

 
70  1970 

Ausbildungsdokumente 
Enthält u. a.: Wissenschaftsprofil der Sektion 1974-1975. 
Arbeit der Studienplankommission 

    
 

 
40  1970 - 1972 

Sektionsinterne Weiterbildung 
  

 



   Universitätsarchiv der TU Dresden, S 18  
11 

41  1970 - 1975 
Bereich EAW 
Analysen zu Studienzulassungen und -ergebnissen 
  

 
52  1970 - 1983 

Lehrprogramme der Sektion Architektur 
Enthält auch: Informationsbroschüre für Studieninteressierte. - Anforderungen an Ab-
solventen. 
Auflistung der Lehrprogramme 
 

 
34  1972 - 1975 

Studienpläne, Lehrkonzeptionen und Vorlesungsprogramme 
Enthält u. a.: 

  
  

 
78  1973 - 1974 

Studienplanung zum Grundstudium Architektur 
Enthält u. a.: Ausarbeitungen u. a. zum Städtebau, Stellungnahmen, Lehrprogramme 
(überwiegend Entwürfe), Praktika. 
gedruckter Studienplan siehe Sondersammlung Nr. 135 
 

 
29  1976 

Sektionsinterne Weiterbildung 
 

 

4 Forschung/ Graduierungen 
 
124  1964 - 1966 

Dissertationsvorhaben  
Enthält: D. Zander und G. Priese.  
  

 
45  1967 - 1977 

Forschungsverträge 
 
  

 
121  1968 - 1974 

Durchführung von Promotionen 
Enthält u. a.: H. Laudel, Möbius, A. Popov, P. Gerlach, R. Wauer, H. Bomke. 
 
  

 
08  1968, 1969 

Protokolle und Berichte der Arbeitsgruppe Stalllüftung (Kommission für 
landwirtschaftliches Bauen) 
  

 



   Universitätsarchiv der TU Dresden, S 18  
12 

44/1  1969 - 1971 
Jahresforschungsberichte und Protokolle der Kommission F 
  

 
48  1969 - 1976 

Forschungsplanung 
Übersichten der Forschungsverträge 
  

 
47  1969 - 1976 

Forschungsverträge 
 

 
46  1969 - 1977 

Forschungsverträge 
  

 
03  1971 - 1979 

Protokolle der Arbeitsgruppe Raumklimatologie der Sektion Technische 
Gebäudeausrüstung der Dt. Bauakademie 
Enthält auch: Arbeitsplan der Kommission "Reinhaltung der Luft" 1971. 
 

 
82  1972 

Forschungsthema: "Experimentalplanung Mischgebiet Dresden-Neustadt" 
Enthält u. a.: Angaben zu natürlichen Faktoren, wie Wasserqualität der Elbe und 
Klima im Elbtal. - verschiedene Analysen u. a. zur Verkehrsplanung, zum Wohnungs-
bau. 
Darin: Fotokopien von Kartierungen und Zeichnungen.  
 

 
44/2  1972 - 1977 

Jahresforschungsberichte 
 

 
49  1973 - 1978 

Forschungsverträge 
 

 
51  1981 

Linke, Harald: "Ökologie und Städtebau" 
  

 
138  1983 - 1990 

Einladungen der Fakultät für Bau-, Wasser- und Forstwesen zur Verteidi-
gung der Dissertationen A 
Enthält v. a.: Thesen zu den Dissertationsvorhaben. 
Gesperrt bis: 31.12.2020 
  

 



   Universitätsarchiv der TU Dresden, S 18  
13 

5 Internationale Beziehungen 
 
21  1970, 1974 

Plan der internationalen Wissenschaftsbeziehungen 
  

 
84  1971 - 1989 

Internationale Beziehungen der Sektion  
Enthält u. a.: Reisetätigkeit BRD. 
  

 
42  1975 - 1976 

Reiseberichte Ausland 
 

 
13  1976 - 1981 

Reiseberichte Ausland, Studien- und Vortragsreisen 
 

 
101  1976 - 1989 

Internationale Beziehungen - allgemein 
Enthält u. a.: Zusammenarbeit. - Reisen.  

     
 

 
33  1978 

Reiseberichte Ausland, Studienreisen 
 
  

 
128  1982 - 1985 

Schriftwechsel und Reisetätigkeiten NSW-Länder: BRD und Dänemark 
Enthält u. a.: Auszeichnung M. Därr durch IFLA-Sekretariat in Paris. - Aufenthalt 
Prof. Jos Weber. - Exkursion westdeutscher Studenten 1984 in die DDR, Bericht Prof. 
Linke. 
 

 
129  1982 - 1985 

Schriftwechsel und Reisetätigkeiten NSW-Länder: England, Frankreich, 
Niederlande, Schweiz 
 

 
1   1982 - 1985 

Schriftwechsel und Reisetätigkeiten NSW-Länder: Österreich, Italien, 
Schweden, Finnland 
Enthält u. a.:  
darin auch: konzeptionelle Ausarbeitung von Prof. Papke zu Adolf Loos (Thermokopie) 

          
  

 
131  1982 - 1985, 1987 

Schriftwechsel und Reisetätigkeiten NSW-Länder 
Enthält u. a.: Äthiopien, Syrien, Mexiko, Kuba, Jugoslawien. 
 

 



   Universitätsarchiv der TU Dresden, S 18  
14 

161  1983 - 1989 
Anträge zur Genehmigung von Vorträgen und Publikationen im Ausland 
Enthält auch: Mitnahmebescheinigungen von dienstlichem Schriftgut. 
Direktorat für Internationale Beziehungen 

       
  

 
170  1985 - 1989 

Berichterstattungen von Reisen 
Enthält v. a.: nichtsozialistisches Ausland und Westberlin bzw. BRD. 

       
 

 
165  1985 - 1990 

Reisetätigkeit ins kapitalistische Ausland  
Enthält u. a.: Dänemark u. a. Schriftwechsel mit Prof. Mollerup. - England. - Frank-
reich. - Niederlande u. a. mit Ausarbeitung von Prof. Just zu den künstlerischen 
Grundlagen der Architekturausbildung, Schriftwechsel zu Studienaufenthalt an der 
TUD. - Schweiz u. a. Besuch Studentengruppe. - Österreich. - Italien. - Schweden. - 
Finnland.  
Gesperrt bis: 31.12.2020 

     
  

 
163  1986 - 1989 

Direktiven zu Auslandreisen 
Direktorat für Internationale Beziehungen 
  

 
162  1986 - 1989 

Einreisekonzeptionen 
Enthält v. a.: aus NSW-Ländern. 
Direktorat für Internationale Beziehungen 
  

 
168  1986 - 1990 

Schriftwechsel der Sektion mit dem Direktorat für Internationale Beziehun-
gen zu Auslandskontakten 
Enthält u. a.: Vorbereitung von Besuchen Studierender aus dem Ausland.  
Gesperrt bis: 31.12.2020 
 

 
166  1986 - 1990 

Schriftwechsel zu Reisetätigkeit und Zusammenarbeit mit verschiedenen 
Ländern  
Enthält u. a.: Jugoslawien. - Syrien. - Kuba. - Mexiko. - Uruquay. - USA. - Portugal. - 
Ägypten. 
Gesperrt bis: 31.12.2020 

     
  

 



   Universitätsarchiv der TU Dresden, S 18  
15 

91  1987 - 1988 
Umfrage des DIB zur Förderung von ausgewählter wiss. Arbeitsrichtungen 
in der internationalen Wissenschaftskooperation  
Enthält v. a.: Zuarbeiten der Bereiche.  
 

 
169  1987 - 1989 

Reiseplanungen, Betreuerberichte, Arbeitsprogramme 
Enthält u. a.: Vorbereitung von Besuchen. 

       
 

 
167  1987 - 1990 

Reise- und Sofortberichte Ausland 
Enthält u. a.: sozialistisches und nichtsozialistisches Ausland 
Gesperrt bis: 31.12.2020 

       
 

 

6 Partei, Gewerkschaft, gesellschaftliche Organisationen 
 
171  1970 - 1971 

Zusammenarbeit mit der FDJ-Kreisleitung 
Enthält u. a.: Monatsberichte. - Sitzungen. - Arbeitsprogramme. - Leitungs- und Infor-
mationsstruktur.  
  

 
181  1980 - 1986 

FDJ - Grundorganisation  
Enthält: Durchführung Studententage.  

 

6 Zusammenarbeit mit der Wirtschaft und staatlichen Institu-
tionen 
 
117  1977 - 1990 

Zusammenarbeit mit dem Büro des Stadtarchitekten von Dresden  
Enthält u. a.: Schwerpunktthemen für Diplom- und Abschlussarbeiten. - Rahmenver-
einbarung und Verträge mit der Stadt. - Prämierungen.  
 

 
04  ohne Datum 

Zusammenarbeit mit Betrieben und Institutionen 
Enthält u. a.: Vereinbarungen. - Protokolle. - Berichte.- Reiseberichte. 

 
 

8 Wissenschaftsbereiche der Sektion 
 



   Universitätsarchiv der TU Dresden, S 18  
16 

8.1 Technisch-konstruktive Grundlagen /Technische Gebäu-
deausrüstung 
 
77  1968 - 1991 

Vorlesungsmanuskript zur Bauklimatisierung von Prof. K. Petzold 
Gesperrt bis: 31.12.2021 

       
 

 
05  1975 - 1978 

Berichte und Protokolle über die Arbeit des Bereiches 
Enthält auch: Entwicklung des Gebietes Bauklimatik 1947-1970. 
  

 

8.2 Gestalterische Grundlagen 
 
127  1961 - 1979 

Schriftwechsel mit dem Institut für Denkmalpflege 
  

 
118  1967 - 1976 

Teilnahme von Prof. Hausdorf am Ideenwettbewerb Semperoper 
Enthält u. a.: Überlegungen zur Akustik von Prof. Reichardt. 
Druck: P. Prohl, "Gedanken zum Wiederaufbau der Semper-Oper in Dresden" WZ der TUD, 1969. 
  

 
132  1969 - 1978 

Zusammenarbeit und Korrespondenzen von Prof. Hausdorf mit dem Bund 
der Architekten der DDR, Zentrale Fachgruppe Innengestaltung und  
Ausbau 
  

 
55  1970 - 1976 

Berichte und Ausarbeitungen der Gewerkschaftsgruppe des Wissenschafts-
bereichs 
unter Schieferdecker 

 
176  1971 - 1988 

Forschungsfragen und Themenstellungen  
Enthält u. a.: Standards. - Zusammenarbeit des Lehrstuhls Innenraumgestaltung mit 
der Bauakademie der DDR,  
Institut für Projektierung und Standardisierung. - Kurzbericht Jahresberichte. 

       
  

 
177  1971 - 1990 

Schriftverkehr mit dem Sektionsdirektor,  
Sektionsrundschreiben 
Enthält u. a.: Frauenförderung. - Sektionsvollversammlungen. - interne Angelegenhei-
ten.   

              
 



   Universitätsarchiv der TU Dresden, S 18  
17 

125  1971 - 1991 
Durchführung von Exkursionen Freihandzeichnen für Studenten 
Gesperrt bis: 31.12.2021 

      
  

 
126  1975 - 1985 

Organisation von Studienaufenthalten ausländischer Gäste, Exkursionen, 
Weiterbildungen 
Enthält u. a.: Aufenthalt Prof. Mikucanis aus Vilnius. - Seminar für Bauwesen.  
keine Besucher aus dem NSW 
  

 
92  1975 - 1990 

Zusammenarbeit mit der AG "Licht und Farbe" und der Redaktion "Farbe 
und Raum" 
Prof. Hausdorf 
Enthält u. a.: Protokolle. - Raumklimanormative für Wohnbereiche 1985. 
Lehrstuhl Innenraumgestaltung 
 

 
178  1976 - 1990 

Tätigkeit des Wissenschaftsbereiches II und Schriftverkehr mit Wissen-
schaftsbereichen der Sektion 18 
Enthält u. a.: Struktur Wissenschaftsbereich 2. - Entwurf Glückwunschschreiben Prof. 
S. Hausdorf (60. Geb.). - gesellschaftliche Aktivitäten und Praxisarbeiten. - Beratun-
gen. - Patenschaftsvertrag.  

                
            

 
105  1977 - 1980 

Studienplanung und Lehrinhalte  
Schieferdecker 
Enthält u. a.: vereinzelt Protokolle und Schriftwechsel. 

                
       

  
 
90  1979 - 1987 

Protokolle und Arbeitspläne der AG Erhaltung und Modernisierung der 
Bauakademie der DDR 
Hausdorf, Bach 
Enthält u. a.: Jahresberichte.  
 
  

 
133  1979 - 1990 

Zusammenarbeit und Korrespondenzen von Prof. Hausdorf mit dem Bund 
der Architekten der DDR,  
Zentrale Fachgruppe Innengestaltung und Ausbau 
 

 



   Universitätsarchiv der TU Dresden, S 18  
18 

119  1980 - 1985 
Zusammenarbeit von Prof. Hausdorf mit dem Gesellschaftlichen Rat für 
Stadtgestaltung und bildende Kunst beim Rat der Stadt Dresden 
Berghofer, Hausdorf 
Enthält u. a.: Protokolle der Beratungen zur Stadtgestaltung von Dresden. - Entwick-
lung des Dresdner Zoos. - denkmalpflegerische Gestaltung der Friedrichstadt. - Post-
platz. - Prager Straße. - Prohlis und Gorbitz. - Semperoper, Schloss. 
überwiegend Thermokopien 
  

 
53  1981 - 1986 

Lehre und Ausbildung in Bildkünstlerischer Lehre 
Prof. Schieferdecker 
Enthält u. a.: Kopie der Lehrveranstaltungen. 

 
  

 
134  1983 - 1988 

Zusammenarbeit mit dem Bund der Architekten, Zentrale Forschungs-
gruppe Innenraumgestaltung/Ausbau  
Prof. Hausdorf  
Enthält u. a.: Korrespondenzen und Protokolle.  
Lehrstuhl Innenraumgestaltung  
  

 
120  1986 - 1989 

Zusammenarbeit von Prof. Hausdorf mit dem Gesellschaftlichen Rat für 
Stadtgestaltung und bildende Kunst beim Rat der Stadt Dresden 
Berghofer 
Enthält u. a.: Protokolle der Beratungen zur Stadtgestaltung von Dresden. - Entwick-
lung des Dresdner Zoos. - denkmalpflegerische Gestaltung der Friedrichstadt. - Post-
platz. - Prager Straße. - Prohlis und Gorbitz. - Semperoper, Schloss. 
überwiegend Thermokopien 
  

 
142  1988 - 1991 

Schriftwechsel von Prof. Hausdorf 
Enthält u. a.: Neuausrichtung Studium. - Besuch Prof. Mang. - tw. private Schriftstü-
cke. 
Lehrstuhl Innenraumgestaltung  
Gesperrt bis: 31.12.2021 
Grund der Sperrung: allgemeine Benutzung 
  

 

8.2.1 Institut für Grundlagen der Gestaltung und Darstellung 
 
183  1969 - 1986 

Studienangelegenheiten 
Enthält u. a.: Immatrikulation. - Studium. - Eignungsprüfungen und Benotungen. - 
ausländische Studierende.  

 



   Universitätsarchiv der TU Dresden, S 18  
19 

184  1969 - 1986 
Studienangelegenheiten 
Enthält u. a.: Forschungsstudenten Zwischenverteidigungen. - Ordnung für das For-
schungsstudium 1969. - ausländische Studierende. - Studienvorbereitung und Ablauf 
Studienjahresbeginn.  

     
 
182  1971 - 1984 

Raumangelegenheiten des Lehrgebietes 
 
135  1973 - 1979 

Austauschpraktika und Reiseberichte 
Enthält u. a.: Polen, Tbilissi (Georgien), Ungarn u. a. Vertrag mit Budapest, Jugosla-
vien, Bulgarien. 
 
  

 
186  1986 - 1990 

Schriftwechsel der Redaktion "Farbe und Raum" des Verlages für Bauwe-
sen mit dem Lehrstuhl für Innenraumgestaltung, Prof. Hausdorf 

 

8.3 Theorie und Geschichte der Architektur 
Prof. Milde 

137  1971 - 1972 
Dissertationsvorhaben Vogler und Zeletzki  
Funktions- und Gestaltungswandel zentraler Plätze von großen und mittle-
ren Städten in der DDR 
Prof. Milde 
Enthält u. a.: Schriftwechsel. 
  

 
88  1972 - 1989 

Protokolle (Kopien) des Gesellschaftlichen Rates für Stadtgestaltung und 
bildende Kunst in Dresden 
Enthält v. a.: Gestaltung des Innenstadtbereiches von Dresden. - städtischer Woh-
nungsbau u. a. in Gorbitz, Prolis, Langebrück, Kohlenstraße. - Gartenstadt Hellerau. -  
Innere Neustadt. 

     
 

 
85  1973 - 1985 

Schriftwechsel innerhalb der TU Dresden sowie innerhalb der Sektion  
Prof. Milde 
Enthält u. a.: Schriftwechsel zwischen den Wissenschaftsbereichen der Sektion. - Gut-
achten Dr. Hagen Bächler. - Studienangelegenheiten. - Stellungnahmen und Kurzbe-
richte zu Forschungsvorhaben (u. a. Dresdner Innenstadt). 

           
 

 



   Universitätsarchiv der TU Dresden, S 18  
20 

58  1974 - 1989 
Protokolle der Beratungen des Beirates für Kunstwissenschaften  
Prof. Milde 
Enthält u. a.: Entwurf Studienplan Kunstwissenschaft. - Beirat der Sächsischen Lan-
desbibliothek. 
 

 
57  1976 - 1981, 1983 

Protokolle der Beratungen des Architekturrates des Bezirkes Dresden 
Prof. Milde 
Enthält u. a.: Bemerkungen und Entwurf zur städtebaulichen Entwicklung des Bezir-
kes Dresden in den 1980er Jahren. 
 

 
136  1978 - 1979 

Vorbereitung und Konzeption Semper - Kolloquium  
Prof. Milde 
Enthält v. a.: Schriftwechsel. - Thesen. 

            
  

 
 
 
 
 

8.4 Wohn- und Gesellschaftsbauten  
 
190  1978 

Projektvorbereitungen "Gesellschaftsbauten im Bausteinprinzip" 
Trauzettel 
Enthält u. a.: Aufgabenstellungen (teilweiseThermokopien). - Zeichnungen u. a.: Gast-
ronomie Bautzen-Gesundbrunnen. - Hallenbad. - Wohngebietszentrum. - Sporthalle. - 
Kaufhalle. - Ambulatiorium. - Kindergarten und Kinderkrippe (WBS 70). - Dienstleis-
tungskomplex.  

           
 

8.5 Industrie- und Landwirtschaftsbauten 
 
61  1970 - 1986 

Personalangelegenheiten  
Prof. Schiffel 
Enthält u. a.: Gutachten zu berufenden Wissenschaftlern u. a. der Bauakademie. - Stel-
lungnahme Auszeichnungen und Ernennungen. - Gutachten Veröffentlichung Prof. 
Hutschenreuther 
 

 
62  1970 - 1986 

Promotionen A und B 
Prof. Schiffel 
Enthält v. a.: Gutachten, Thesen zu den Arbeiten. 
 

 



   Universitätsarchiv der TU Dresden, S 18  
21 

172  1973 
Experimentalplanung Mischgebiete Dresden - Neustadt  
Lander, Brenner 
Enthält u. a.: Analyse Stadttechnik, u. a. Gas- und Wasserversorgung. - Analyse Denk-
malpflege. 
  

 
173  1973 

Experimentalplanung Mischgebiete Dresden - Neustadt  
Enthält: Forschungsbericht der Sektion Architektur (Durchschrift). 
Fotokopien und Pläne enthalten.  
  

 
174  1973 

Experimentalplanung Mischgebiete Dresden - Neustadt  
Enthält: Nachträge zur Anlalyse. Einordnung in den Ballungsraum und Weg-Zeit-Be-
ziehung.  
Fotokopien und Pläne enthalten.  
  

 
175  1973 

Experimentalplanung Mischgebiete Dresden - Neustadt  
Enthält: Wissenschaftliche Einzelbeiträge der Bereiche Wohnbauten, Industriebauten 
und Gesellschaftsbauten.  
Fotokopien und Pläne enthalten.  
  

 
79  1973 - 1979 

Verwaltungsangelegenheiten  
Schiffel 
Enthält u. a.: Rundschreiben der Sektion. - Schriftwechsel mit dem Sektionsdirektor. - 
Reservisten. - Ausarbeitung Tloczek: "Wissenschaftliche Forschungen und das Schul-
wesen auf dem Gebiete des landwirtschaftlichen Bauwesens in der DDR". - Terent-
jeva: "Zu einigen Fragen der Intensivierung der industriellen Schweinezucht" (67 Sei-
ten).  

           
  

 
80  1974 - 1979 

Verwaltungsangelegenheiten  
Schiffel 
Enthält u. a.: Schriftwechsel und Berichte. - Kurzbericht: Ziele des Bereichs Industrie- 
und Landwirtschaftsbauten.  

           
  

 
59  1978 - 1979 

Thesen und Gutachten zu Dissertationen (A und B) 
Enthält u. a.: Blumensaat. - Röbisch. - Lange. - Bähr. - Heuer. 
Enthält auch: Einschätzungen der Promovenden 
Diss. A - heute Promotion; Diss. B - heute Habilitation 

              
  

 



   Universitätsarchiv der TU Dresden, S 18  
22 

60  1983 - 1987 
Mitarbeit in zentralen Arbeitsgruppen und Sektionen zu Landwirtschafts-
bauten 
Prof. Schiffel 
Enthält v. a.: Niederschriften und Protokolle. 
 

 

8.6 Landschaftsarchitektur und Städtebau 
 
96  1952 - 1991 

Dokumentation zur Geschichte des Instituts für Landschaftsarchitektur an 
der TH/TUD  
Enthält u. a.: Veröffentlichungen zu Landschaftsarchitektur und Garten- bzw. Freiflä-
chengestaltung. - Dissertationen unter Prof. Linke. -  Veröffentlichungen Pniower und 
Lingner. - Übersicht Forschung 1975. - Verzeichnis Diplomarbeiten 1980er Jahre. 
Zeitungsartikel u. a. der Landschaftsgärtner (u. a. zu Dresdner Grünflächen) 1952 
 

 
111  1968 - 1969 

Integration der Fachstudienrichtung Freiflächen- und Landschaftsgestal-
tung der Humboldt-Universität Berlin in den Bereich Landschaftsarchitek-
tur und Städtebau der TU Dresden 
Enthält u. a.: Entwurf zum Berufsbild. 
  

 
113  1968 - 1971 

Verlagerung der Fachstudienrichtung "Landschaftsgestaltung etc." der 
Humboldt-Universität Berlin an die TU Dresden  
Enthält u. a.: Ausbildungskonzeptionen.  
  

 
116  1968 - 1979 

Personalangelegenheiten von Assistenten des Gebietes Städtebau  
Prof. Brenner 
Gebiet Städtebau 
 

 
95  1970 

Freiflächenplanungen am Rektoratsgebäude Ecke Mommsenstr. /  
Helmholtzstraße  
Enthält: kleinere Umplanungen (Entwürfe). 
  

 
112  1970 

Studiendokumente und Studienpläne im Bereich Landschaftsarchitektur 
Enthält u. a.: Vergleich zur Ausbildung an der HU Berlin bis 1969. -  
Enthält auch: Veröffentlichungen Giese, Linke in WZ 1968 und 1975. 
  

 



   Universitätsarchiv der TU Dresden, S 18  
23 

107  1970 - 1992 
Ausbildung und Ausbildungsdokumente Landschaftsarchitektur 
Enthält u. a.: 
Gesperrt bis: 31.12.2022 
  

 
180  1972 

Forschungsvorhaben Sozialistischer Städtebau  
Teilauftrag 1  
"Städtebau und Architektur in Deutschland vom Ende des 19. Jahrhunderts 
bis 1945" 
Prof. Kurt Junghanns 
Enthält auch: Schulz: "Thesen über die Stellung der Arbeiterbewegung zum Woh-
nungswesen und Städtebau". 
Teil I und Teil II  

 
143  1975 - 1986 

Aspirantur und Promotionsvorhaben Frau S. Fischer 
            

  
 
106  1979 

Tagung 50 Jahre Hochschulausbildung Landschaftsarchitektur 
Enthält u. a.: Sommer. "Auswertung der Straßenbaumerfassung im Stadtgebiet von 
Dresden". 
  

 
160  1979 - 1981 

Arbeitsblätter / Blattsammlung Landschaftsarchitektur 
Enthält u. a.: Freiraumplanung, Pflanzenverwendung, Landschaftsbau.  

 
Aus- und Weiterbildung im Bauwesen, Diplomingenieure 
  

 
103  1979 - 1992 

Schloss Gaussig  
Parkpflege 
Prof. Linke, Prof. Sommer 
Enthält u. a.: Fotoaufnahmen von Pflegearbeiten und Zeichnungen des Schlossparkes. 
- Parkpflegeseminare.  
  

 
 



   Universitätsarchiv der TU Dresden, S 18  
24 

99  1980 - 1986 
Forschungsplanungen 
Enthält u. a.: handschriftliche Ausarbeitungen. - Zusammenarbeit mit Dresden.  

       
  

 
115  1980 - 1989 

Mitarbeit im Erzeugnisgruppenverband Landschafts- und Grünanlagenbau 
der DDR 
Enthält u. a.: Mitarbeit von Prof. Linke in der Jury zum Wettbewerb Botanischer  
Garten Berlin. - Protokolle der Tagungen. - Wettbewerb Bad Muskauer Park und Bad 
Muskau.  
  

 
108  1981 - 1988 

Ausarbeitungen und Vorträge von Prof. Harald Linke  
Enthält u. a.: Vortrag zum 80. Geburtstag von Prof. W. Bauch. - Ingenieurbiologische 
Bauweisen. -  innerstädtische Wohnbereiche. - Entwicklung der Landschaftsplanung 
an der TUD und der DDR. - Ausbildung von Landschaftsarchitekten.  
  

 
104  1981 - 1989 

Zusammenarbeit des Bereiches Landschaftsarchitektur mit der Stadt  
Dresden  
Enthält u. a.: Botanischer Garten und Großer Garten Dresden. - Außenanlagen Hotel-
neubau Elbufer (Bellevue). 
  

 
102  1982 - 1989 

Zusammenarbeit mit dem Gartenamt Dresden 
Enthält u. a.: Zoologischer Garten. - Parkbeirat Großer Garten. - Baumfällungen und 
Ersatz im TU-Gelände.  
  

 
98  1984 

Ausarbeitung  
Nutzungskonzeption Loschwitz/Pillnitzer Elbhänge  
im Rahmen des Generalbebauungsplanes Dresden  
Prof. Linke 
Enthält u. a.: Ausarbeitung, Zeichnungen und Fotoaufnahmen.  

      
  

 
94  1985 - 1986 

Ausarbeitungen und Vorträge Prof. Linke  
Enthält u. a.: Jubiläum des Lehrstuhls Landschaftsarchitektur an der TUD. –  
Naherholungsgebiete um Dresden. - Rekonstruktion historischer Parke.  

             
       

  
 



   Universitätsarchiv der TU Dresden, S 18  
25 

114  1985 - 1994 
Mitarbeit von Prof. Sommer in der Baumschutzkommission der Stadt  
Dresden  
Gesperrt bis: 31.12.2024 
  

 

8.6.1 Botanischer Garten 
 
97  1984 - 1990 

Botanischer Garten  
Enthält u. a.: Angaben zur Geschichte. - Schriftwechsel Prof. Linke.  
Direktor Prof. Linke 
  

 



   Universitätsarchiv der TU Dresden, S 18  
26 

 
Personenindex  
 

Bauch 24 
Berghofer 18 
Bomke 11 
Funk 5 
Gerlach 6, 11 
Göpfert 5 
Guder 8 
Hausdorf 16-18 
Howard 6 
Just 8 
Kentzler 3 
Klemm 3 
Kußmann 6 
Laudel 6-7, 11 
Linke 5, 7, 24-25 
Mang 18 
May 5-6 
Milde, Kurt 6 
Möbius 6, 11 
Papke 7 
Popov 11 
Prohl 16 
Raap 7 
Reichardt 16 
Rühle 7 
Schlopsnies 7 
Schuster 5 
Schwarzbach 8 
Sommer 5, 25 
Trauzettel 6 
Wauer 11 
Wiel 5 

  
 
Sachindex  
 

Ausbildungsdokumente 2 

Bad Muskau 24 
Bad Muskauer Park 

Wettbewerb 24 
Bärenzwinger 1 
Bauklimatik 16 
Bauklimatisierung 16 
Baumschutzkommission 25 
Botanischer Garten 25 
Bund der Architekten 16-17 
Dresden Stadtgestaltung 19 
Dresden-Neustadt 

Forschung zum Mischgebiet 12 
Emmrich 6 
Fakultätssitzungen 4 
FDGB 8 
FDJ-Kreisleitung 15 
Gaußig 23 
Gesellschaftlichen Rat für Stadtgestaltung 

und bildende Kunst 18 
Gewerkschaft 8 
Gründungsdokument 2 
Institut für Landschaftsarchitektur 22 
Kügelgenhaus 10 
Künstlerischen Beirat 1 
Künstlerischer Beirat 2 
Parkpflege 23 
Rektoratsgebäude 22 
Schlosspark 23 
Schweinezucht 

industrielle~ 21 
Semperoper 16 
Semper-Oper 16 
Stallüftung 11 
Studentewohnheim 1 
Umweltgestaltung 1 
Wettbewerb Botanischer Garten Berlin 24 
Wissenschaftsbereich 17 
Wissenschaftsprofil 1 

 


